UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HÀ GIANG

Số:          /TTr – UBND
DỰ THẢO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Giang, ngày        tháng 03 năm 2024

TỜ TRÌNH

Bãi bỏ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang

1. Căn cứ pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
2. Sự cần thiết
Sau khi kiểm tra, rà soát, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 267/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 về công bố kết quả hệ thống văn bản QPPL kỳ 2019- 2023 của HĐND, UBND tỉnh; theo đó, có 02 nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh cần được bãi bỏ lĩnh vực Tài nguyên và môi trường, gồm: (1) Nghị quyết số 03/2006/NQ-HĐND ngày 10/7/2006 về việc phê chuẩn quy hoạch khảo sát, thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2006-2010, định hướng đến 2020; (2) Nghị quyết số 25/2008/NQ-HĐND ngày 10/12/2008 về việc Điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 03/2006/NQ-HĐND ngày 10/7/2006 của HĐND tỉnh Hà Giang phê chuẩn quy hoạch khảo sát, thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2006-2010, định hướng đến 2020.

 Lý do: Căn cứ để ban hành Nghị quyết hết hiệu lực và nội dung của Nghị quyết đã hết giai đoạn thực hiện theo điểm a, Khoản1, Điều 143, Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ “Bãi bỏ toàn bộ văn bản được áp dụng trong trường hợp đối tượng điều chỉnh của văn bản không còn hoặc toàn bộ quy định của văn bản trái, chồng chéo, mâu thuẫn với văn bản là căn cứ để rà soát hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội mà không cần thiết ban hành văn bản để thay thế”

3. Nội dung trình
3.1. Qua kết quả rà soát nêu trên, UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về Bãi bỏ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang
3.2. Về bố cục và nội dung cơ bản của Nghị quyết

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết
- Nghị quyết số 03/2006/NQ-HĐND ngày 10/7/2006 về việc phê chuẩn quy hoạch khảo sát, thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2006-2010, định hướng đến 2020;
- Nghị quyết số 25/2008/NQ-HĐND ngày 10/12/2008 về việc Điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 03/2006/NQ-HĐND ngày 10/7/2006 của HĐND tỉnh Hà Giang phê chuẩn quy hoạch khảo sát, thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2006-2010, định hướng đến 2020.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
- Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
- Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Điều khoản thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XVIII Kỳ họp thứ ..thông qua ngày    tháng    năm 2024 và có hiệu lực thi hành từ ngày    tháng    năm 2024.
Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang kính trình./.

	   Nơi nhận:

- HĐND tỉnh (trình);
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Lưu: VT, KTTH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

1